РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Гимназия № 3» городского округа город Шарья Костромской области

ПРИКАЗ
30 августа 2023 года № 149
О формировании подразделения
юных инспекторов движения (ЮИД)
в МБОУ Гимназия № 3 на 2023 - 2024 учебный год.

В соответствии с планом учебно-воспитательной работы МБОУ Гимназия № 3 на 2023
2024 учебный год, во исполнение приказа директора от 30. 08. 2023 года № 148 «Об организации
работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и о назначении
ответственного за работу по профилактике детского дорожно - транспортного травматизма в
МБОУ Гимназия № 3 в 2023 - 2024 учебном году» и в целях пропаганды безопасного поведения
обучающихся и соблюдения обучающимися гимназии правил дорожного движения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Сформировать в МБОУ Гимназия № 3 отряд юных инспекторов движения (ЮИД) «Дорожный
дозор» на базе 7 «В» класса в составе 10 человек:
1. Гончарова Дарья Михайловна, 30. 04. 2010 г.р.;
2. Губарев Даниил Алексеевич, 16. 03. 2010 г.р.;
3. Гулиус Матвей Сергеевич, 15. 05. 2010 г.р.;
4. Дубровина Ксения Сергеевна, 17. 08. 2010 г.р.;
5. Енаки Каталина Дамиановна, 27. 06. 2010 г.р.;
6. Раскатов Владимир Николаевич, 21. 12. 2010 г.р.;
7. Савосина Виктория Андреевна, 03. 08. 2010 г.р.;
8. Хохлова Валентина Сергеевна, 03. 08. 2010 г.р.;
9. Червякова Милена Александровна, 10. 03. 2010 г.р.;

10. Шестакова Анастасия Николаевна, 01.10. 2010 г.р.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Артамонову Е.Н., заместителя
директора.

Директор Н.Ю. Прокофьева

С приказом ознакомлены:

Артамонова

Строгалева А.В
(подпись, дата)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Гимназия № 3» городского округа город Шарья Костромской области

ПРИКАЗ
30 августа 2023 года № 148
Об организации работы по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма
и о назначении ответственного за работу7
по профилактике детского
дорожно - транспортного травматизма
в МБОУ Гимназия № 3 в 2023 - 2024 учебном году.

В соответствии со статьей 29 Закона РФ «О безопасности дорожного движения», во ис
полнение приказа управления образования администрации городского округа город Шарья от
29. 08. 2023 года № 409 «Об организации работы по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма в образовательных организациях в 2023 - 2024 учебном году», в
целях пропаганды знаний дорожного движения, недопущения фактов дорожно-транспортных
происшествий среди учащихся и активизации работы по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма в 2023 - 2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать работу по пропаганде знаний дорожного движения, профилактике детского до
рожно-транспортного травматизма среди учащихся гимназии и недопущению фактов дорожно-
транспортных происшествий.

2. Назначить ответственным за работу по профилактике детского дорожно-транспортного трав
матизма в МБОУ Гимназия № 3 Строгалеву А.В., учителя русского языка и литературы, с 01.
09. 2023 года.
3. Назначить руководителем отряда ЮИД «Дорожный дозор» Строгалеву А.В.,ответственного
за работу по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в МБОУ Гимназия
№ 3 с 01.09. 2023 года.
4. Утвердить наблюдательное дело по профилактике детского дорожно-транспортного травма
тизма на 2023 - 2024 учебный год.
5. Утвердить паспорт дорожной безопасности МБОУ Гимназия № 3 городского округа город
Шарья Костромской области.
6. Утвердить план работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма
на 2023 - 2024 учебный год.
7. Утвердить Положение о деятельности отряда юных инспекторов движения.

8. Утвердить план работы отряда юных инспекторов дорожного движения «Дорожный дозор»
на 2023 - 2024 учебный год.

9. Руководителю отряда ЮИД «Дорожный дозор» Строгалевой А.В.:
9.1. Организовать работу по пропаганде знаний дорожного движения, профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма в гимназии.
9.2.Отражать проводимую профилактическую работу по предупреждению детского дорожно-
транспортного травматизма в наблюдательном деле по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма.
10. Классным руководителям 1-11 классов, Артамоновой Е.Н., заместителю директора, Стро
галевой А.С., руководителю отряда ЮИД:
10.1. В период с сентября 2023 года по май 2024 года обеспечить проведение мероприятий с
обучающимися 1-11 классов по профилактике детского дорожного - транспортного травма
тизма с привлечением родительской общественности и сотрудников ГИБДД на регулярной ос
нове с использованием видео роликов ПДД - тайм.

10.2. В период с сентября 2023 года по май 2024 года организовать работу «родительских пат
рулей» перед началом учебных занятий и после их окончания на территории, прилегающей к
МБОУ Гимназия № 3 и у пешеходных переходов.
10.3. Провести работу по обеспечению учащихся гимназии световозращающими элементами в
целях обеспечения безопасности детей на дорогах.
10.4. Принимать активное участие в районных и городских мероприятиях в рамках месячников
по обеспечению безопасности дорожного движения и акции «Внимание, дети!».
11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

а Приложение № 1 - План работы МБОУ Гимназия № 3 по предупреждению детского дорожно
- транспортного травматизма на 2023 - 2024 учебный год - на 3 страницах в 1 экземпляре.
о Приложение № 2 - План работы отряда ЮИД на 2023 - 2024 учебный год - на 1 стр. в 1 экз.-
о Приложение № 3 - Лист ознакомления с приказом от 30.08.2023 г. № 148 - на 1 стр. в 1 экз.

Директор Н.Ю. Прокофьева

рокофьевФ

Утверждаю
—^Директор /

учебный год.транспортного травматизма на

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное

"Гимназия N9 3"
городского округа

город Шарья
Костромской облзсти

А^«’-СКОГоХ.С/

учреждение

№
п/п

Наименование и
содержание работы

Участники Срок Ответственный

I. Научно - методическая работа
1. Совещание при директоре

«Организация работы с
учащимися по

предупреждению детского
дорожно -транспотрного

травматизма»

Педагогический
коллектив

Август Зам. директора

2. Утверждение плана работы
по профилактике ДДТТ на

2023-2024 учебный год

Август Директор

-»3. Совещание «Ознакомление
педагогического коллектива

с нормативными и
методическими
документами по

предупреждению ДДТТ»

Педагогический
коллектив

Сентябрь Зам.директора

4. Совещание классных
руководителей по теме:

«Работа классных
руководителей по

предупреждению детского
дорожно-транспортного
травматизма. Формы и

методы работы по
профилактике ДДТТ»

Классные
руководители
1-11 классов.

Сентябрь Зам. Директора

5. Совещание «Анализ
состояния детского дорожно

- транспортного
травматизма среди

учащихся гимназии»

Педагогический
коллектив

Сентябрь,
май

Зам. директора

7. Оформление уголка
«Безопасность дорожного

движения»

Отряд ЮИД В течение
года

Руководитель
отряда ЮИД

8. Участие в
информационных,

практико-ориентированных
! муниципальных семинарах

Руководитель
отряда ЮИД

По
отдельному

плану

Руководитель
отряда ЮИД

(вебинарах) по актуальным
вопросам профилактики

детского дорожно-
транспортного травматизма,

в том числе организации
работы отрядов ЮИД в
городском округе город

Шарья.
9. Актуализации информации

в Паспортах дорожной
безопасности

образовательных
организаций, схемах

безопасных маршрутов
движения детей «дом-

гимназия-дом».

Руководитель
отряда ЮИД

Август,
сентябрь

Руководитель
отряда ЮИД

10. Рассмотрение вопросов
состояния аварийности с

участием детей,
предупреждения ДДТТ,
организация перевозок
детей автомобильным

транспортом на совещаниях
классных руководителей.

Классные
руководители

В течение
года

Зам. Директора

12. Участие в конкурсе среди
образовательных
учреждений «Лучшее
дидактическое пособие по
обучению правилам
безопасного поведения на
дороге».

Учителя гимназии Январь -
февраль
2024 г.

Управление
образования
городского округа
город Шарья,
ОГИБДД МО МВД
России
«Шарьинский»

II. Работа с родителями
13. Разработка и изготовление

схем безопасных
маршрутов движения для
учащихся 1-5 классов

Родители
учащихся

Сентябрь Классные
руководители

14. Проведение
профилактических бесед на
классных родительских
собраниях о причинах
возникновения ДТП с
участием детей, об
ответственности родителей
за нарушения, совершаемые
детьми в области
дорожного движения.

Родители
учащихся

1 раз в четверть Классные
руководители

15. Организация
«Родительских патрулей»

Родители
учащихся

В течение года Классные
руководители

16. Родительские собрания,
посвященные окончанию
учебного года с

Родители
учащихся

Май Классные
рководители

рассмотрением вопросов
предупреждения случаев
ддтт

17. Участие в областном
родительском собрании

Родители
учащихся,
руководитель
отряда ЮИД

Май 2024

II I. Работа с учащимися
18. Проведение «минуток

безопасности» по вопросам
безопасности дорожного
движения

Учащиеся 1-11
классов

Ежедневно Классные
руководители

19. Проведение инструктажей
по безопасности в период
каникул

Учащиеся 1 -
11 классов

1 раз в четверть Классные
руководители

20. Единые классные часы по
профилактике ДТП (по
плану)

Учащиеся 1 -
11 классов

В течение года Классные
руководители

21. Рассмотрение
персональных дел
учащихся, нарушающих
ПДД на проф.совете
гимназии

Учащиеся 1-11
классов

По мере
необходимости

Классные
руководители,
сотруднки ГИБДД

22. Проведение бесед по
профилактике ДДТТ,
просмотр видео-роликов по
БДД

Учащиеся 1-11
классов

В течение года Классные
руководители

23. Уроки безопасности,
дорожные экскурсии

Учащиеся 1-4
классов

Сентябрь Классные
руководители,
сотрудники
ГИБДД

24. Беседы, практические
занятия по схемам
«Безопасных маршрутов
движения детей в 00 и
обратно», следование по
маршруту «дом- гимназия -
дом»

Учащиеся 1 - 4
классов

Сентябрь -
октябрь

Классные
руководители

25.

■

Реализация мероприятий
Концепции
информационно
пропагандистского проекта
по организации работы по
привитию детям навыков
безопасного участия в
дорожном движении и
вовлечению их в
деятельность отрядов ЮИД

Учащиеся 1 -
11 классов

В течение
учебного года,
согласно плану

проекта

ОГИБДД МО
МВД России
«Шарьинский»,
управление
образования
городского округа
город Шарья,
ресурсный центр
по профилактике
ДДТТ,
руководители
образовательных
организаций,
руководители

—Г ЮИД
26. Реализация социальной

кампании «Иду в школу»
Отряд ЮИД август-

сентябрь 2023г.
Управление
образования
городского округа
город Шарья,
ОГИБДД МО
МВД России
«Шарьинский»,
ресурсный центр
по профилактике
ДДТТ,
руководитель
оьтряда ЮИД

27. Участие в проекте «Лидер
ЮИД - это Я»

Отряд ЮИД В течение года Руководитель
отряда ЮИД

28. Участие в конкурсе отбора
лучших отрядов ЮИД
Костромской области
«ЮИД в действии!»

Отряд ЮИД В течение
учебного года

Руководитель
отряда ЮИД

29. Проведение мероприятий
Всероссийской Недели
безопасности дорожного
движения

Учащиеся
гимназии, отряд
ЮИД

сентябрь 2023г. Управление
образования
городского округа
город Шарья,
ОГИБДД МО
МВД России
«Шарьинский»,
ресурсный центр
по профилактике
ДДТТ,
руководитель
отряда ЮИД

30. Участие в конкурсе
«Безопасное колесо»

Учащиеся 3-4
классов

Сентябрь
2023г.-март
2024г

Ответственный за
работу по
профилактике
ДДТТ

31. Участие в областном
конкурсе информационно
агитационных материалов
«Призыв к безопасности»

Учащиеся
гимназии, отряд
ЮИД

Сентябрь-
октябрь 2023г

Ответственный за
работу по
профилактике
ДДТТ

32. Участие в областном
творческом конкурсе о
деятельности отрядов ЮИД
«Голос ЮИД»

Отряд ЮИД Февраль-март
2024 г.

Руководитель
отряда ЮИД

33. Проведение мероприятий,
посвященных Всемирному
дню памяти жертв ДТП и
Всемирному дню ребенка
«Право ребенка на жизнь».

Отряд ЮИД Ноябрь Руководитель
отряда ЮИД

34. Участие в областном
телемосте с отрядами ЮИД
«Юбилею ЮИД -
посвящается»

Отряд ЮИД Ноябрь-
декабрь 2023г.

Руководитель
отряда ЮИД

35. Участие в областном
творческом конкурсе
«Калейдоскоп
безопасности»

Учащиеся
гимназии

Декабрь 2023 Классные
руководители

36. Викторина по БДД Учащиеся 1-7
классов

Февраль Руководитель
отряда ЮИД

37. Организация и проведение
информационно
пропагандистских
мероприятий в рамках ко
Дню рождения отрядов
ЮИД РФ

Отряд ЮИД Март 2024 Руководитель
отряда ЮИД

38. Участие отрядов ЮИД в
акциях, посвященных
Новому году, 23 февраля, 8
Марта, Дню Победы

Отряд ЮИД декабрь 2023г.
февраль 2024г.

март 2024г.
май 2024г

Руководитель
отряда ЮИД

39. Организация мероприятий в
летнее каникулярное время
отрядами ЮИД
«Безопасное лето»

Отряд ЮИД,
учащиеся
гимназии

Май-август
2024г

Руководитель
отряда ЮИД

№ Мероприятие Срок выполнения Ответственный
1. Организационные мероприятия

отряда ЮИД
Сентябрь Руководитель отряда .

ЮИД
2. Оформление уголка ЮИД В течение года Руководитель отряда

ЮИД
3. Учеба юных инспекторов движения По плану отряда

ЮИД
Руководитель отряда

ЮИД
4. Участие в соц. кампании «Иду в

школу»
август-сентябрь

2023г.
Руководитель отряда

ЮИД

5. Участие в проекте «Лидер ЮИД -
это Я»

В течение учебного
года

Руководитель отряда
ЮИД

6. Участие в конкурсе отбора лучших
отрядов ЮИД Костромской области
«ЮИД в действии!»

В течение учебного
года

Руководитель отряда
ЮИД

7. Организация просмотров
видеофильмов по ПДД

В течение года Руководитель отряда
ЮИД

8. Проведение мероприятий
Всероссийской Недели безопасности

дорожного движения

Сентябрь Руководитель отряда
ЮИД

9. Участие в областном конкурсе
информационно-агитационных

материалов «Призыв к безопасности»

Сентябрь-октябрь Руководитель отряда
ЮИД

10. Посвящение первоклассников в
пешеходы

Октябрь Руководитель отряда
ЮИД

11. Выход в классы начальной школы по
изучению правил дорожного

движения

В течение года Руководитель отряда
ЮИД

12. Мастер класс по изготовлению СВЭ
для учащихся начальной школы

Ноябрь Руководитель отряда
ЮИД

13. Проведение мероприятий,
посвященных Всемирному дню
памяти жертв ДТП и Всемирному
дню ребенка

Ноябрь Руководитель отряда
ЮИД

15. Викторина по БДД для учащихся 5-7
классов

Декабрь Руководитель отряда
ЮИД

16. Участие отрядов ЮИД в акциях,
посвященных Новому году, 23
февраля, 8 Марта, Дню Победы

декабрь 2023г.
февраль 2024г.

март 2024г.
май 2024г

Руководитель отряда
ЮИД

17. Участие в областном творческом
конкурсе о деятельности отрядов

Февраль - март Руководитель отряда
ЮИД

ЮИД «Голос ЮИД»
18. Практическое занятие с отрядом

ЮИД по оказанию ИМИ
пострадавшим в ДТП

Февраль Руководитель отряда
ЮИД

19. Организация и проведение
информационно-пропагандистских
мероприятий в рамках ко Дню
рождения отрядов ЮИД РФ

Март 2024 Руководитель отряда
ЮИД

20. Квест по ПДД Апрель Руководитель отряда
ЮИД

21. Конкурс рисунков «Знатоки ПДД»
для учащихся 1 -4 классов

Апрель Руководитель отряда
ЮИД

22. Организация мероприятий в летнее
каникулярное время отрядами ЮИД
«Безопасное лето»

Май-август Руководитель отряда
ЮИД

Приложение 1

План занятий отряда ЮИД на 2023 - 2024 учебный год

1 .Вводное занятие. Инструктаж по технике безопасности на занятиях.

2. Разработка и изучение положения об отряде ЮИД. Задачи на новый
учебный год. Основные понятия и термины ПДД.

3. Правила дорожного движения (ПДД) - единый нормативный акт.

4. Правила использования средств индивидуальной мобильности (СИМ).

5. Дорожно-транспортное происшествие.

6. Город - как транспортная система.

7. Дорожные знаки. Дорожная разметка.

8. Правила дорожного движения для велосипедистов.

9. Правила дорожного движения для водителей мототранспортных средств.

10. На железной дороге

11. Первая медицинская помощь при ДТП

12. Тестирование.